



*XII Krajowy Zjazd Delegatów
NSZZ „Solidarność”
Gdańsk, 30 sierpnia 2000r*

Posłanie do ludzi pracy

W uroczystym dniu dwudziestej rocznicy podpisania porozumień sierpniowych i narodzin NSZZ „Solidarność” z dumą i radością mówimy: spełniły się nadzieje, które zawitały do naszych serc w sierpniowych dniach 1980 roku. Wywalczyliśmy prawo do swobodnego głoszenia naszych przekonań, prawo do poznawania prawdy i obrony godności pracowniczej. Mamy niezależny samorządny związek zawodowy, który daje polskim pracownikom możliwość spełnienia ich aspiracji i który stoi na straży poszanowania praw pracowniczych i związkowych.

Spełnienie naszych aspiracji możliwe było dzięki poświęceniu i determinacji ludzi pracy w Polsce, walczących bez używania przemocy o swoje prawa, a także dzięki pomocy udzielonej nam w czasie rządów reżimu komunistycznego przez wolne związki zawodowe i organizacje demokratyczne na całym świecie. Dzisiaj we wszystkich krajach europejskich działają wolne związki zawodowe. Polska i kraje Europy Środkowej i Wschodniej są niepodległe, nasz kontynent jest obszarem niemal w całości wolnym od totalitaryzmu, zburzono Mur Berliński – symbol haniebnego podziału Europy.

Nie znikły jednak wszystkie podziały; powstały nowe – ekonomiczne i społeczne – których źródłem jest brak solidarności. Powiększa się przepaść między bogatymi i biednymi, wiele milionów ludzi pozostaje bez pracy, bez dachu nad głową, żyje w głodzie i bez dostępu do podstawowych zdobyczy cywilizacji.

Dlatego też, dumni z naszych dokonań, nie zapominamy o problemach i wyzwaniach, jakie stoją dziś przed „Solidarnością” i ruchem związkowym na świecie. Apelujemy o solidarne działania międzynarodowego ruchu związkowego na rzecz respektowania we wszystkich krajach praw człowieka, praw pracowniczych i związkowych, likwidacji pracy przymusowej i pracy dzieci, ograniczenia szarej strefy w gospodarce, uwzględniania wymiaru socjalnego w międzynarodowym handlu i inwestycjach, aby przyczyniały się one do trwałego rozwoju gospodarczego i tworzenia miejsc pracy w celu uzyskania pełnego zatrudnienia.

Będziemy przeciwstawiać się dążeniom globalnego kapitału do maksymalizacji zysku poprzez redukcję zatrudnienia, niskie płace, lekceważenie norm bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ochrony środowiska. Będziemy zwalczać programową walkę z niezależnymi związkami zawodowymi podejmowaną przez koncerny lub autorytarne reżimy po to, aby bez przeszkód móc eksploatować pracowników poniżej wszelkich dopuszczalnych standardów. Wyrazem naszej solidarności związkowej niech będzie traktowanie prześladowania choćby jednego pracownika jako wyzwania dla całego ruchu związkowego na świecie.

Naszą powinnością jest wsparcie autentycznych, niezależnych, demokratycznych związków zawodowych i pomoc wszystkim pracownikom, podejmującym próby ich zorganizowania, często z narażeniem osobistego bezpieczeństwa, a czasem - życia. Apelujemy do międzynarodowego ruchu związkowego, aby nie szczędzić wysiłków w tej słusznej wspólnej sprawie.

Polski świat pracy zwyciężył w 1980 roku dzięki powszechnej mobilizacji i jedności działania. Ponawiamy apel X KZD NSZZ „Solidarność” o jedność międzynarodowego ruchu związkowego. Jesteśmy przekonani, że zjednoczenie w jednej międzynarodowej konfederacji związkowej wszystkich niezależnych, demokratycznych i reprezentatywnych związków zawodowych, którym drogie są wartości, jakimi kierowali się polscy robotnicy 20 lat temu przyczyni się do większej skuteczności akcji związkowej i umożliwi solidarne osiągnięcie naszych celów ku pożytkowi ludzi pracy na całym świecie.

Delegaci na XII KZD NSZZ „Solidarność”

Przewodniczący Prezydium Zjazdu


Janusz Śniadek